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Wynalazek dotyczy urządzenia nawrot-
czego do silników spalinowych, w którem
dla biegu silnika naprzód i wstecz przewi¬
dziane są oddzielne tarcze ksiukowe, dzia¬
łające na przestawialne w płaszczyźnie
tarcz krążki stawidłowe zaworów wpusto¬
wych i wypustowych, przyczem przesta¬
wienie krążków stawidłowych nietylko na¬
wraca bieg silnika, lecz również zmienia
czas trwania otwarcia zaworów. Wynala¬
zek ten polega na tern, że krążki mogą być
przestawiane w obie strony poza obręb na^
wrotu, przyczem ksiuki są ukształtowane
w taki sposób, że przez dalsze przestawia¬
nie krążków zmienia się napełnienie cylin¬
drów, oraz że krążki stawidłowe zaworów
rozruchowego i paliwowego są związane
znanym mechanizmem do szybkiego prze¬

stawiania silnika spalinowego z napędu po-'
wietrzem sprężonem na napęd paliwem
jako też do szybkiego wyłączania i włą¬
czania obu rodzajów, napędu. ^ Dzięki ta¬
kiemu urządzeniu, osiąga się w porówna¬
niu z istniejącemi urządzeniami dwie zale¬
ty, a mianowicie: silnik może być przesta¬
wiony w najkrótszym czasie z całkowitego
napełnienia przy ruchu naprzód na całko¬
wite napełnienie wsteczne, lub odwrotnie,
oraz że rozruch od pierwszej chwili okresu
rozruchowego może mieć miejsce przy
wszelkiem napełnieniu.
Rysunek przedstawia1 na fig." 1—3 przy¬

kład wykonania wynalazku w zastosowa¬
niu do silnika o stopniowem spalaniu z do¬
pływem powietrza przedmuchowego przez
wycięcia, urządzone w ściance cylindra i



przez narządy do dodatkowego powietrza.
Przy tego rodzaju silnikach w pokrywie
cylindra znajdują się tylko zawory pali¬
wowy i rozruchowy. Takież urządzenie
może być również zastosowane do nawrot-
nego czterosuwowego silnika spalinowego.

Na rysunku a oznacza cylindry robocze
silnika, b—przewód do powietrza przedmu-
chowego; w przewodzie tym znajdują się
wyżej wspomniane narządy do powietrza
dodatkowego; c oznacza zawór paliwowy,
d — zawór rozruchowy. Ruchu częściom
stawidłowym udziela wał stawidłowy e,
na którym znajdują się tarcze ksiukowe /,
g, K i.
Te obracające się tarcze powodują

zmianę położeń krążków k, /, m, lub n, po¬
łączonych z jednej strony drążkiem o wzgl.
p z narządami sterującemi, z'drugiej zaś
strony drążkiem q wzgl. r z mechanizmem
nawrotczym. Dźwignie zaworów paliwo¬
wego i rozruchowego, połączone z drążka¬
mi p, wahają się w znany sposób na obro¬
towym wale u, osadzonym w łożyskach mi-
mośrodowo.

Przenoszenie ruchu może się odbywać
w dowolny sposób. W danym wypadku
krążki k, l, m, oraz n są utrzymywane drąż¬
kami o wzgl. p i mogą być przesuwane po
łukach kołowych, stycznych do obwodu
farcz ksiukowych. Dzięki temu krążki mo¬
gą być więcej lub mniej wsuwane w obręb
działania ksiuków stawidłowych lub być
zupełnie od nich odsunięte. W pierwszym
wypadku ma miejsce zmiana czasu trwa¬
nia otwarcia zaworów w pewnych określo¬
nych granicach, t. j. regulowanie napełnie¬
nia, w drugim zaś nawrót biegu. W przed¬
stawionym przykładzie, dla otrzymania
właściwych warunków otwierania i zamy¬
kania narządów sterujących, urządzono dla
biegu naprzód i wstecz przynajmniej dwie
oddzielne tarcze ksiukowe f, g lub h, i, t. j.
jedną dla ruchu naprzód, drugą zaś dla ru-

enu wstecz, i odpowiednio do tego przynaj¬
mniej dwa krążki k, l lub min.
Przytpm tarcze ksiukowe, celem syme¬
trycznego przenoszenia sił na dźwignię za¬
worową, mogą być urządzone również tak,
jak to widać z fig. 2 i 3, gdzie np. dla bie¬
gu naprzód służy tarcza ksiukowa i wpra¬
wiająca w ruch krążek k, leżący w pła¬
szczyźnie symetrji dźwigni o, dla biegu zaś
wstecznego służą dwie tarcze ksiukowe h,
działające na dwa krążki / w taki sposób,
że siła wypadkowa również leży w pła¬
szczyźnie symetrji drążka o. Przestawie¬
nie krążków można według fig. 1 uskutecz¬
niać przez obracanie kółka ręcznego s,
wskutek czego drążki r i q przesuwają się
w jedną lub drugą stronę. Jeżeli krążki /
wzgl. k, lub m wzgl. n znajdują się do¬
kładnie na linji, przechodzącej przez oś
wału stawidłowego i przez środek przegu¬
bu drążka o wzgl. p, to położenie to odpo¬
wiada biegowi naprzód wzgl. wstecz; po¬
łożenia te są wskazywane, maszyniście
przez mechanizm wskazujący t jako poło¬
żenia 7 wzgl. II. Położenia I wzgl. II od¬
powiadają największemu napełnieniu przy
biegu naprzód wzgl. wstecz. Jeżeli pożą¬
dane jest nastawienie na mniejsze napeł¬
nienia, wówczas przesuwa się krążki od¬
powiednio do dalszych podziałek 1, 2, 3,
znajdujących się na lewo względnie na pra¬
wo od położeń I i II. Przy nawrocie, lub
podczas normalnej pracy silnika, mecha¬
nizm nawrotczy może być nastawiony w
każdym czasie na wszelkie pożądane na¬
pełnienia przy obydwu kierunkach obrotu.
Przy wielocylindrowych silnikach może
być użyte tylko jedno kółjco ręczne s, i
wówczas przestawienie tego kółka przenosi
się na drążki r i q różnych cylindrów przez
osadzone na wspólnym wałku aa dźwignie
kątowe bb.
Jeżeli silnik zostanie nastawiony me¬

chanizmem nawrotczym według wynalazku
np. na największe napełnienie naprzód i
następnie uruchomiony przez nastawienie
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mimośrodowo osadzonego wału powietrzem
sprężonem, to otrzymuje on natychmiast
całkowite napełnienie powietrzem sprężo-
nem, a gdy następnie przechodzi się na pa¬
liwo, 'otrzymuje odrazu bez dalszego prze¬
stawiania całkowite napełnienie paliwem.
W tym wypadku silnik osiąga z możliwie
największem przyśpieszeniem pełną siłę.
Jeżeli natomiast pożądana jest średnia si¬
ła, np. wstecz, to początkowo nastawia się
stawidło na średnie napełnienie wstecz.
Jeżeli następnie mimośrodowa tuleja na
wale u zostanie przestawiona z położenia
bezruchu silnika, do położenia, odpowiada¬
jącego rozruchowi, a następnie pracy pali¬
wem, to silnik od pierwszej chwili rozru¬
chu biegnie wstecz ż połową mocy. Można
zatem, przy nawracaniu silnika przejść od¬
razu na zupełnie określone napełnienie
przy jednakowym lub odwrotnym kierunku
obrotu, przyczem dla osiągnięcia tego nie
potrzeba uprzednio przechodzić przez po¬
zostały obręb regulowania.

Zastrzeżenie patentowe.

Mechanizm nawrotczy i regulujący do
silników spalinowych z krążkami stawidło-
wemi, przestawianemi w płaszczyźnie tarcz
ksiukowych, oddzielnych do biegu naprzód
oraz do biegu wstecz, znamienny tern, że
krążki przy przestawianiu z położenia
środkowego w jedną lub w drugą stronę
zajmują najpierw położenie, odpowiadają¬
ce całkowitemu napełnieniu dla biegu na¬
przód wzgl. wstecz i dopiero przy dalszem
przestawianiu zajmują położenia, odpowia¬
dające mniejszym napełnieniom, oraz że
krążki stawidłowe, wprawiające w ruch
zawory rozruchowy i paliwowy, są połączo¬
ne ze znanem urządzeniem do szybkiego
przełączania silnika spalinowego z pracy
powietrzem sprężonem na pracę paliwem,1
jako też do natychmiastowego wyłączania i
włączania obu rodzajów napędu.
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